

平成10年3月期 中間決算短信

平成9年11月14日

上場会社名 いすゞ自動車株式会社 上場取引所(所属部) 東京、大阪、名古屋(各市場第一部)
 コード番号 7202 京都、広島、福岡、新潟、札幌
 本社所在地 東京都品川区南大井6丁目26番1号
 問合せ先 責任者役職名 総務部長
 氏名 弘中直文 TEL 03-5471-1141
 中間決算取締役会開催日 平成9年11月28日 中間配当制度の有無 有
 中間配当支払開始日 平成9年12月9日

1. 9年9月中間期の業績(平成9年4月1日~平成9年9月30日)

(1) 経営成績

	売上高 (対前年中間期増減率)	営業利益 (対前年中間期増減率)	経常利益 (対前年中間期増減率)
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
9年9月中間期	574,105 (0.2)	11,754 (9.8)	8,729 (19.1)
8年9月中間期	573,108 (4.3)	13,029 (28.1)	10,793 (25.4)
9年3月期	1,194,835	33,132	26,271

	中間(当期)利益 (対前年中間期増減率)	1株当たり中間(当期)利益	会計処理基準
	百万円 %	円 銭	
9年9月中間期	6,050 (42.9)	5 87	中間財務諸表作成基準
8年9月中間期	4,235 (81.6)	4 11	中間財務諸表作成基準
9年3月期	10,388	10 08	

(注) 平成9年9月中間期 1,030,746千株
 1.期中平均株式数 { 平成8年9月中間期 1,030,746千株
 平成9年3月期 1,030,746千株
 2.会計処理方法の変更 該当事項はありません。

(2) 配当状況

	1株当たり中間配当金	1株当たり年間配当金
	円 銭	
9年9月中間期	2 50	
8年9月中間期	2 50	
9年3月期		5円00銭

(3) 財政状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
9年9月中間期	882,398	224,558	25.4	217 86
8年9月中間期	906,538	217,622	24.0	211 13
9年3月期	912,258	221,198	24.2	214 60

(注) 平成9年9月中間期 1,030,746千株
 1.期中発行済株式数 { 平成8年9月中間期 1,030,746千株
 (額面株式、1単位:1,000千株) 平成9年3月期 1,030,746千株
 転換社債への株式への転換 当中間期における転換社債の株式への転換はありません。
 2.有価証券の時価と中間貸借対照表上額との差額 23,832百万円
 3.中間期末現在のデリバティブ取引の時価と契約額等との差額 32百万円

2. 10年3月期の業績予想(平成9年4月1日~平成10年3月31日)

	売上高	経常利益	当期利益	1株当たり年間配当金	
				期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
10年3月期	1,175,000	22,000	10,500	2 50	5 00

(参考) 1株当たり予想当期利益(通期) 10円19銭(平成9年9月末現在発行済株式総数による。)

(注) この決算短信は、百万円未満の金額を切捨てて表示してあります。

[添付書類]

1. 営業の概況（平成9年4月1日から平成9年9月30日まで）

当前半期におけるわが国経済は、消費税引上げ前の駆け込み需要の反動などによる個人消費の落ち込みの影響があり、全体としても景気回復の兆しがみられずに推移しました。

自動車業界においては、国内販売台数は、消費税引上げ前の駆け込み需要の反動で前年同期に比べ落ち込みました。一方、車両輸出は、小型トラックが若干落ち込んだものの大型トラック及び乗用車が大幅に増加し、全体では好調に推移しました。

このような環境のなかで、当社は、商品力の向上、国内外での拡販に努めるとともに、コストダウンの徹底、流通体制の効率化、事業体制の整備・強化などの諸施策に全力を挙げて取り組んでまいりました。

当前半期の販売台数は、国内では、市場低迷の影響を受け、大型・小型トラックともに減少し、国内合計では、前年同期 14.7%減少の 65,647 台の販売台数にとどまりました。一方、輸出は、小型トラックが好調に推移し、前年同期比 25.8%増加の 117,361 台の販売台数となりました。

従いまして、国内と輸出を合わせた総販売台数は、前年同期に比べ 7.5%増加の 183,008 台となりました。

これらの結果、売上高は、前年同期に比べ 0.2%増加の 5,741 億円となりました。

損益については、国内販売競争激化に伴う経費増により経常利益は、前年同期に比べ 19.1%減少の 87 億円、税引後の当中間利益は投資有価証券売却益の計上などにより前年同期に比べ 42.9%増加の 60 億円となりました。

なお、当期の中間配当金は、1株につき2円50銭とさせて戴きました。

今後は、コスト低減、拡販、国内外の事業体制の整備・強化などによりグループ全体の収益構造改革を推進するとともに、将来における事業基盤確立に向けた新商品の開発に全力を挙げて取り組む所存であります。

2. 販売実績・販売予想

(1) 販売台数

	当中間期 (平成9年4月～平成9年9月)			前年中間期 (平成8年4月～平成8年9月)			対前年中間期		
	国内	輸出	合計	国内	輸出	合計	国内	輸出	合計
大型トラック・バス	16,549	9,153	25,702	18,691	9,837	28,528	2,142	684	2,826
小型トラック・バス	47,417	108,208	155,625	56,671	83,483	140,154	9,254	24,725	15,471
乗用車	1,681	-	1,681	1,611	-	1,611	70	-	70
合計	65,647	117,361	183,008	76,973	93,320	170,293	11,326	24,041	12,715

(参考)

	当中間期	前年中間期	対前年中間期増減
海外生産用部品(台数換算)	174,209台	177,894台	3,685台

(2) 部門別売上高

(記載金額は百万円未満を切捨てて表示してあります。)

	当中間期 (平成9年4月～平成9年9月)			前年中間期 (平成8年4月～平成8年9月)			対前年中間期		
	国内	輸出	合計	国内	輸出	合計	国内	輸出	合計
大型トラック・バス	93,294	28,166	121,460	99,185	29,262	128,448	5,890	1,096	6,987
小型トラック・バス	96,809	126,734	223,543	114,411	95,992	210,403	17,601	30,741	13,139
乗用車	2,261	-	2,261	2,275	-	2,275	13	-	13
計	192,366	154,900	347,266	215,872	125,254	341,127	23,506	29,645	6,138
エンジン・コンポネント・部品等	69,375	157,464	226,839	68,898	163,082	231,980	476	5,617	5,140
合計	261,741	312,364	574,105	284,770	288,337	573,108	23,029	24,027	997

(3) 当期の販売台数予想

	後半期 (平成9年10月～平成10年3月)			当期 (平成9年4月～平成10年3月)			前期 (平成8年4月～平成9年3月)		
	国内	輸出	合計	国内	輸出	合計	国内	輸出	合計
大型トラック・バス	18,000	9,000	27,000	35,000	18,000	53,000	40,782	21,178	61,960
小型トラック・バス	52,000	116,000	168,000	99,000	225,000	324,000	114,454	169,799	284,253
乗用車	2,000	-	2,000	3,000	-	3,000	3,129	-	3,129
合計	72,000	125,000	197,000	137,000	243,000	380,000	158,365	190,977	349,342

(参考)

	後半期	当期	前期
海外生産用部品(台数換算)	149,000台	323,000台	362,821台

3. 損益計算書

(単位：百万円)

		当 中 間 期 (9・4～9・9)	前 年 中 間 期 (8・4～8・9)	対前年中間期 増 減	前 期 (8・4～9・3)	
経営損益の部	営業損益の部	売 上 高	574,105	573,108	997	1,194,835
		売 上 原 価	493,956	505,110	11,153	1,038,288
		販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	68,395	54,968	13,426	123,413
		営 業 利 益	11,754	13,029	1,274	33,132
	営業外損益の部	営 業 外 収 益	5,887	8,281	2,394	14,563
		受 取 利 息 ・ 配 当 金	3,951	3,162	788	4,678
		有 価 証 券 売 却 益	165	3,315	3,149	5,111
		そ の 他 の 営 業 外 収 益	1,770	1,804	33	4,773
		営 業 外 費 用	8,911	10,517	1,605	21,425
		支 払 利 息 割 引 料	5,190	6,698	1,507	12,858
		そ の 他 の 営 業 外 費 用	3,720	3,818	98	8,566
	経 常 利 益		8,729	10,793	2,063	26,271
	特別損益の部	特 別 利 益	18,545	2,699	15,845	11,163
固 定 資 産 売 却 益		17	2,699	2,682	9,267	
投 資 有 価 証 券 売 却 益		18,527		18,527	1,895	
特 別 損 失		14,724	2,458	12,266	13,845	
固 定 資 産 処 分 損		2,667	1,714	952	4,000	
固 定 資 産 圧 縮 損					3,425	
退 職 年 金 過 去 勤 務 費 用		245	245		498	
関 係 会 社 等 投 資 ・ 債 権 評 価 損		11,811	498	11,313	5,921	
税 引 前 当 期 利 益		12,550	11,035	1,514	23,588	
法 人 税 及 び 住 民 税		6,500	6,800	300	13,200	
当 期 利 益		6,050	4,235	1,814	10,388	
前 期 繰 越 利 益		8,304	3,736	4,567	3,736	
中 間 配 当 額					2,567	
利 益 準 備 金 積 立 額					257	
当 期 未 処 分 利 益		14,354	7,972	6,382	11,291	

(注) 1. 子会社との取引高

売上高 216,765 百万円

仕入高 56,305 百万円

営業取引以外の取引高 1,753 百万円

2. 記載金額は、百万円未満を切捨てて表示してあります。

4. 貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当中間期 (9.9.30 現在)	前 期 (9.3.31 現在)	前年中間期 (8.9.30 現在)	対前期増減
流 資 産 の 部				
流 動 資 産	397,816	419,731	409,552	21,915
現 金 ・ 預 金	12,770	7,585	23,231	5,185
受 取 手 形 金	10,744	34,119	27,398	23,374
売 掛 金	144,743	134,663	120,862	10,079
有 価 証 券	81,329	118,931	106,455	37,602
製 品	69,790	62,323	66,203	7,466
原 材 料 ・ 貯 蔵 品	19,685	15,479	17,785	4,205
仕 掛 品	25,790	22,670	23,721	3,119
前 渡 金	990	987	780	3
前 払 費 用	2,296	2,751	2,519	454
短 期 貸 付 金	15,098	9,310	10,349	5,788
自 己 株 式		2	3	2
未 収 入 金 産	2,150	2,150	2,150	
そ の 他 の 流 動 資 産	14,439	10,770	9,999	3,669
貸 倒 引 当 金	2,015	2,015	1,908	
固 定 資 産	484,582	492,527	496,985	7,945
有 形 固 定 資 産	279,921	288,830	291,373	8,908
建 物	81,733	82,104	83,851	370
構 築 物	8,412	7,869	7,860	524
機 械 ・ 装 置	109,895	117,308	123,920	7,412
車 両 ・ 運 搬 具	987	1,074	1,201	86
工 具 ・ 器 具 ・ 備 品	15,557	15,418	14,685	138
土 地	50,419	50,419	49,787	
建 設 仮 勘 定 資 産	12,915	14,636	10,066	1,720
無 形 固 定 資 産	105	118	131	13
施 設 利 用 権	105	118	131	13
投 資	204,555	203,578	205,480	977
投 資 有 価 証 券	53,784	61,321	63,900	7,536
子 会 社 株 式 等	129,719	118,599	117,687	11,119
長 期 貸 付 金	40,396	32,773	33,145	7,622
長 期 前 払 費 用	2,578	2,471	1,735	107
長 期 未 収 入 金			2,150	
そ の 他 の 投 資 金	14,307	11,711	6,691	2,595
貸 倒 引 当 金	16,242	8,970	6,714	7,272
投 資 評 価 引 当 金	19,987	14,328	13,117	5,658
資 産 合 計	882,398	912,258	906,538	29,860

(単位：百万円)

科 目	当中間期 (9.9.30 現在)	前 期 (9.3.31 現在)	前年中間期 (8.9.30 現在)	対前期増減
負債の部				
流動負債	436,518	447,938	433,586	11,419
支払手形	38,136	42,953	37,985	4,817
買掛金	208,229	206,610	189,756	1,618
短期借入金	84,588	95,659	104,501	11,070
未払金	7,034	9,358	8,076	2,323
未払事業税等	3,013	3,805	2,419	791
未払法人税等	6,192	7,360	6,982	1,168
未払費用	43,705	29,045	22,122	5,660
前受り	4,880	1,953	5,994	2,927
預り	27,501	28,677	29,390	1,175
前受収	151	137	127	14
製品保証引当金	2,315	2,315	2,588	
賞与引当金	12,441	12,734	12,889	292
圧縮特別勘定	7,327	7,327	10,753	
固定負債	221,320	243,121	255,329	21,800
社債	50,000	50,000	30,000	
転換社債	59,289	59,289	59,289	
長期借入金	91,615	113,588	146,369	21,973
長期預り	5,718	5,908	5,692	190
退職給与引当金	14,698	14,335	13,978	362
負債合計	657,839	691,060	688,915	33,220
資本の部				
資本金	63,346	63,346	63,346	
法定準備金	81,889	81,620	81,362	269
資本準備金	72,939	72,939	72,939	
利益準備金	8,949	8,680	8,422	269
剰余金	79,322	76,231	72,912	3,090
特別償却準備金	478	550	550	71
海外投資損失準備金	19	25	25	6
固定資産圧縮積立金	43,148	43,042	43,042	105
別途積立金	21,321	21,321	21,321	
当期末処分利益	14,354	11,291	7,972	3,063
[うち当期利益]	[6,050]	[10,388]	[4,235]	[4,338]
資本合計	224,558	221,198	217,622	3,359
負債及び資本合計	882,398	912,258	906,538	29,860

(注) 1. 子会社に対する金銭債権債務

短期金銭債権	90,100 百万円
長期金銭債権	37,602 百万円
短期金銭債務	29,889 百万円
長期金銭債務	4,037 百万円

2. 有形固定資産の減価償却累計額 483,921 百万円

3. 貸借対照表に計上した固定資産のほか、リース契約により使用している重要な固定資産として自動車製造用金型の一部及びコンピューターがあります。

4. 重要な外貨建資産及び負債

投資有価証券	35,014 百万円	
主な外貨による金額	139,330 千米ドル	13,300 千英ポンド
	196,660 千円	16,344 百万インドネシアルピア
子会社株式等	57,011 百万円	
主な外貨による金額	168,264 千米ドル	
その他の投資	8,359 百万円	
主な外貨による金額	76,439 千米ドル	
買掛金	3,761 百万円	
主な外貨による金額	23,108 千米ドル	

5. 担保に供している資産

建物	57,011 百万円
構築物	4,686 百万円
機械・装置	82,254 百万円
土地	24,554 百万円
有価証券・投資有価証券	9,888 百万円

6. 保証債務残高 99,567 百万円

 輸出手形割引高等 13,224 百万円

7. 1株当たり当期利益 5円87銭 (期末発行済株式総数により算出しています。)

8. 記載金額は、百万円未満を切捨てて表示してあります。

5. リース取引関係

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

(1) リース物件の取得価額相当額及び期末残高相当額

(単位：百万円)

	当 中 間 期 (平成9年9月30日現在)	前 期 (平成9年3月31日現在)	前 年 中 間 期 (平成8年9月30日現在)
取得価額相当額			
機械及び装置	11,276	11,297	8,371
工具・器具・備品		19,304	
その他	18,979	3,065	30,103
合 計	30,256	33,667	38,475
減価償却累計額相当額			
機械及び装置	4,347	3,933	2,595
工具・器具・備品		12,687	
その他	14,062	2,075	19,999
合 計	18,410	18,697	22,595
期末残高相当額			
機械及び装置	6,928	7,364	5,775
工具・器具・備品		6,616	
その他	4,916	989	10,104
合 計	11,845	14,970	15,879

(注) 取得価額相当額は、未経過リース料期末残高が有形固定資産の期末残高等に占める割合が低いため、支払利子込み法により算定している。

(2) 未経過リース料期末残高相当額

(単位：百万円)

	当 中 間 期 (平成9年9月30日現在)	前 期 (平成9年3月31日現在)	前 年 中 間 期 (平成8年9月30日現在)
1 年 以 内	4,151	5,982	6,949
1 年 超	7,694	8,987	10,012
合 計	11,845	14,970	16,961

(注) 未経過リース料期末残高相当額は、有形固定資産の期末残高等に占める割合が低いため、支払利子込み法により算定している。

(3) 支払リース料及び減価償却費相当額

(単位：百万円)

	当 中 間 期 (平成9年9月30日現在)	前 期 (平成9年3月31日現在)	前 年 中 間 期 (平成8年9月30日現在)
支払リース料	2,798	8,175	4,495
減価償却費相当額	2,798	8,175	3,828

(4) 減価償却費相当額の算定方法

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

オペレーティング・リース取引未経過リース料

(単位：百万円)

	当 中 間 期 (平成9年9月30日現在)	前 期 (平成9年3月31日現在)	前 年 中 間 期 (平成8年9月30日現在)
1 年 以 内	65	40	43
1 年 超	72	40	17
合 計	137	81	60

6. 有価証券の時価等

種 類	当中間期末 (平成9年9月30日現在)			前期末 (平成9年3月31日現在)			前中間期末 (平成8年9月30日現在)		
	貸借 対照表 価額	時 価	評 価 損 益	貸借 対照表 価額	時 価	評 価 損 益	貸借 対照表 価額	時 価	評 価 損 益
(1)流動資産に属するもの									
株 式	37,144	54,510	17,366	40,403	57,735	17,331	39,906	77,849	37,943
債 権	200	143	57	200	140	59	200	143	57
そ の 他	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小 計	37,345	54,653	17,308	40,604	57,876	17,271	40,106	77,992	37,885
(2)固定資産に属するもの									
株 式	9,160	15,534	6,373	19,204	42,398	23,193	19,347	61,395	42,048
債 権	1,201	1,371	170	1,601	1,631	30	400	402	2
そ の 他	571	550	20	571	547	23	571	548	22
小 計	10,933	17,456	6,523	21,377	44,577	23,200	20,318	62,346	42,028
合 計	48,278	72,110	23,832	61,981	102,453	40,472	60,425	140,339	79,913

(注) 1. 時価等の算定方法

上 場 有 価 証 券 …… 主に東京証券取引所の最終価格

店 頭 売 買 有 価 証 券 …… 日本証券業協会が公表する最終売買価格

証 券 投 資 信 託 の 受 益 証 券 …… 基準価格

非上場債券の時価又は価格相当額の算定は、日本証券業協会が発表する公社債店頭基準気配銘柄の利回り、
残存償還期間等に基づいて算定した価格

2. 株式には、自己株式を含めて表示している。

3. 開示の対象から除いた有価証券の貸借対照表計上額

		当中間期末	前 期 末	前中間期末
流動資産に 属するもの	買現先の有価証券(債券) 債 券	43,984 百万円 百万円	77,980 百万円 350 百万円	65,981 百万円 370 百万円
固定資産に 属するもの	非上場株式 (店頭売買株式を除く) 債 券	168,111 百万円 400 百万円	158,543 百万円 百万円	154,855 百万円 115 百万円

7. デリバティブ取引の契約額等、時価及び評価損益

(1) 通貨関連

(百万円)

区分	種類	当中間期末 (平成9年9月30日現在)				前期末 (平成9年3月31日現在)				前中間期末 (平成8年9月30日現在)			
		契約額等		時価	評価 損益	契約額等		時価	評価 損益	契約額等		時価	評価 損益
		うち 1年超				うち 1年超				うち 1年超			
市場 以外 の 取 引	為替予約 取引 売建 米ドル	6,926	-	6,958	32	6,044	-	6,354	310	17,123	-	18,149	1,026
	オプション 取引 売建 コール	-	-	-	-	2,586	-	-	-	-	-	-	-
	売建 プット	-	-	-	-	465	-	-	-	-	-	-	-
	買建 プット	-	-	-	-	1,095	-	-	-	-	-	-	-
	合計	-	-	-	32	-	-	-	310	-	-	-	1,026

(注) 1. 期末の為替相場は、直物相場を使用してます。

2. 外貨建金銭債権債務等に先物為替予約が付されてることにより、決済時における円価額が確定している外貨建金銭債権債務等で、貸借対照表において当該円価額で表示されてるものについては、開示の対象から除いてあります。

(2) 金利関連

(百万円)

区分	種類	当中間期末 (平成9年9月30日現在)				前期末 (平成9年3月31日現在)			
		契約額等		時価	評価 損益	契約額等		時価	評価 損益
		うち 1年超				うち 1年超			
市場 以外 の 取 引	スワップ取引 受取固定 ・支払変動	37,974	8,974			58,070	7,878		
	受取変動 ・支払固定	4,854	-			21,934	16,122		